22) *Campani Epistolarum Libri IX* qui *Francofurti* deinde Anno 1602, 1614 atque emendatus ut jam dixi, nuper Lipsiæ recusi sunt: ne dicam de paucis illis, quas cum *Ravisiæ* sive *Joannis Textoris Epistolis Christianus Daumius Lips.* 1657, 12 vulgavit. Vide *Epistolas Reinesii Daumianas* pag. 114, 118 etc.

23) *Perusinarum ad Pium II in obedientiam Oratio: novissime ab Angelo Ubaldo viro spectatissimo Perusiam allata Campani fertur, tametsi ex nitidis suis non videtur fontibus hausta, etc.* pag. 76.

24) *Pii II Pontificis Max. Vita* pag. 78. postea præmissa etiam *Pii II operibus*.

25) *De vita et moribus Andreae Brachii Perusini*, gestisque ab An. 1328 ad 1428 *libri sex*. Ad *Carolus Fortebrachium Andreae filium* pag. 2-58 recusi deinde *Basilæ* 1545, 8 et novissime *tomo XXI scriptorum rerum Italicarum, Mediolan.* 1732 fol. Exstant etiam *Italice Pompeio Pellini interprete Venet.* 1572 4, et cum apologia pro patria *Brachii*, auctore *Felice Ciatti*, *Perus.* 1636, 4. Hoc in opere *rerum gestarum fidem poetica adulatione corrupisse Campanum Jovius* arguit: et *Varillasius libro IV anecdotor. Florentin.* pag. 173 ait facile præcipuum hoc futurum inter ejus scripta, nisi tantum fabularum admiscuisset, ut vel versatissimis in historia seculi XV. *Italiæ* difficillimum sit veras ejus narrationes a falsis distinguere.

Sequitur inde *Epistola Ferni*, quæ in *Romana* editione non exstat, hac inscriptione:

*Dictatori perpetuo: Imperatori nostro Maximo, Pomponio Leto. Magistro Equitum Phaedro, cunctæque Reipublicæ Litterariæ. Michaël Fernus Mediolan. vilis pabulator, strenuam pugnam, pulchram victoriam. Desinit in his verbis: Tibi Dictatori perpetuo: Imperatori nostro semper Augu-*

sto, Pomponi Lete, Latini parens sermonis, Reipublicae Litterariae tutor maxime, ad Campani gloriam, et meae in te devotionis testimonium, votive dicavi.

(62 Epistola ad P. Laetum, non vero ad Antiquarium est; et in edit. Romana esse negando et hic hallucinatur Fabricius.)

26) *Campani Elegiarum Epigrammatumque libri VIII.* Lipsiae etiam recusi cum Epistolis.

Subjicitur carmen Sapphicum *de miseria Poëtarum*, quod exstat etiam in laudati Menkenii analectis de infelicitate litteratorum pag. 486.

Consulere porro de hoc Campano juvavit Leonardum Nicodemum in additionibus ad Bibl. Neapolitanam Nicol. Toppi pag. 46 seq. Baelli Lexicon, Nisseroni memorias virorum eruditorum Gallice editas tom. II, p. 268. Nicolaum Comnenum Papadopoli in Gymnasii Patavini historia tom. II, pag. 474. Augustinum Oldoinum de scriptoribus Perusinis pag. 23 seq. t. I.

(63 Et praecl. op. *Dissertationi Vossiane Ap. Zeni.*)

*Epistolae* ad Cardinalem Papiensem ex Comitibus Ratisbonensibus An. 1471 in Freheri tomo secundo scriptorum Germanicorum et Goldasti Politicis Imperialibus.

De vita *Friderici* Comitum et postea Ducis *Urbiniensis* vide Diarium eruditorum Italiae tomo XII, pag. 340. Huic *Urbinati historiae* supremam, antequam obiret, manum imposuisse, ex Michaële Ferno jam Gesnerus annotavit.

\* In conferenda edit. Romana Opp. Campani cum altera Veneta notat in Veneta non item in Romana legi Epistolam Jac. Antiquarii ad Fernum. Oscitantius tamen collationem istam instituisse Fabricius oportet; nam haec ipsa Antiquarii Epist. in Romana pariter non secus ac in Veneta legitur.

Ab hoc Campano distinguendi juniores tres, α) JOHANNES CAMPANUS Medicus, de quo familiari suo Joannes Pierius Valerianus de litteratorum infelicitate lib. 4 p. 299. β) M. JOHANNES CAMPANUS Voidnicianus, Poëta cujus carmina duo, heroicum alterum, alterum elegiacum *de Principibus Turcicis* ab Ottomanno ad Mahometum III

exstant in Gruteri deliciis Poëtarum Germanicorum parte II, pag. 72 seq. *Liminis encomium* et *Pragae urbis* carmine elegiaco, ex editione A. 1645 recusum in amphiteatro sapientiae Dornaviano tom. I, pag. 657 et *Czechias* de Ducibus Regibusque Bohemiae Gorlic. 1653, 8. γ) JOHANNES CAMPANUS inter Anti-Trinitarios a Sandio relatus, qui B. Lutheri fuit temporibus. De hoc pauca quaedam dixi in Centifolio Lutherano pag. 739. Vide sis etiam pag. 721 et D. Gustav. Georgium Zeltnerum in historia Crypto-Socinianismi Altdorfini pag. 350. Sed diligentius de hoc Vir Clarissimus Joannes Georgius Schelhornius in tomo undecimo operis quod non sine ratione Amoentatum litterarium titulo inscripsit, statim in limine.

*Petrus de CANDIA*, supra ALEXANDER V. Papa pag. 56.

CANDIDUS Arianus circa Annum 364 soli fortasse memoratus Philostorgio a) VIII 2 & 6 7 et IX 4. Ejus *liber de generatione Divina* cum Rhetoris Victorini Afri confutatione, occurrit sub junctus MS. in variis Bibliothecis, ut apud Sanderum pag. 440 prodiit in Berna. Ziegleri Commentariis in Genesin Basil. 1548 fol. et cum reliquiis Victorini ab Andreae Rivino editis Lips. 1662, 8 *Epistola* qua ansa Victorino scribendorum contra Arianos librorum data fuit, libris hisce praemissa legitur in Bibl. Patrum et haeresiol. Heroldi pag. 171. *Fragm. Epistolae* Candidi ad Victorinum cum Victorini responsione in Mabillonii Analectis tom. quarto pag. 155 editionis novae pag. 21 seq.

Diversi ab hoc *Candidus* Abbis Germanicianus in Africano Concilio An. 419 et *Candidus* Villaregiensis apud Augustinum. *Candidi* cujusdam *dicta de imagine Mundi* in Bibliotheca Sangermanensi evoluit Cangius, Cod. 561.

CANDIDUS Fuldensis, scriptor vitae S. Ægilis, in antiquitatibus Broweri Fuldensibus etiam obviae, Monachus circa Annum 822 Germanico nomine BRUN, de quo supra pag. 269. Diversus ab eo CANDIDUS Britannus Presbyter, cui Alcuinus nonnulla dicavit circa An. 790. De hoc Pitseus pag. 828 seq.

*Hugo CANDIDUS*, sive *Whyte*, cujus historiam Coenobii Ord. Ben. Burgensis (Petroburgensis hodie) usque ad Annum 1177 laudatam Vossio pag. 454 sed tunc ineditam vulgavit *Josephus Sparke* V. C. inter Historiae Anglicanae scriptores Londin. 1723 fol. b) una cum Chronico JOANNIS BURIENSIS, de quo supra pag. 284 ROBERTI DE SWAPIAM (qui circa Annum 1273 obiit) historia et regesto Privilegiorum ejusdem Coenobii Petroburgensis: WALTERI DE WYTLESEY ejusdem Coenobii historia ab Anno 1246 ad 1321 cum ANONYMI continuatione ad 1338 et ANONYMI alterius historia Coenobii Petroburg. versibus ex usu illorum temporum Gallicis, et WILHELMI STEPHANIDÆ Cantuariensis de vita S. Thomae Cantuar. Archiepiscopi.

CANDIDUS, quem in Hexaëmeron scripsisse testantur Eusebius V. 22 Hieron. c. 48. S. Nicephorus, Honorius etc. et CANDIDUS Isaurus, circa A. 480 auctor Historiarum apud Photium Cod. 79. Graece scripsere non Latine.

*Petrus CADIDUS* December. infra, DECEMBER.

\* Michael CANENSIS de Viterbio, inde Episcopus Castrensis; *De Laudibus B. D. N. Nicolai V Pont. Max. et divina electione scripsit*; quae oratio MS. extat in Bibl. Vatic. Cod. 3097. et aliud exemplar in pergamento apud V. C. Bernardinum Baroni. Lucae servatur, cui subiunguntur *hymni tres, et oratio pro B. Hieronymo, et gratiarum actio pro sua electione ad Episcopatum*. De hoc authore vide Constantinum Ruggeri, in libro de B. Niccolò Albergati. Romae 1745. 4. et Dominicum Georgii in vita Nicolai V. pag. 200. et Card. Quirini in vita Pauli II. ab eodemmet Canense scripta. Vide quoque Ughellum in Episcopis.

*Nicolaus CANTLOW*, sive CANTILUPUS Anglus Bristolensis, Monachus Carmelita, atque inde Northamptoniae Prior defunctus An. 1444, 6 Sept. Ex ejus scriptis laudan-

tur *Ordinis sui Encomium et Appendices Historiarum*. Sed librum de antiquitate et Origine Universitatis Cantabrigiensis, sive *Chronica foundationis Cantabrigiae* vulgavit V. C. Thomas Hearne, Oxon. 1719, 8. ut dicere me memini supra pag. 100.

*Thomas de CANTILUPO*, Episcopus *Herefordensis*, cujus Miracula assertione probata enarrantur in Codice MS. 87. Guilelmi Glynnæ Baronetti. T. II MStor. Angliae p. 52.

CANUTUS I Rex Anglorum, Danorum et Norweganorum ab Anno 1017 ad 1035 cujus leges apud Joannem Bromptonum supra pag. 263. Lambardum in *Archaenomia* et Speelmannum tomo I Concil. Angl. p. 539 aliosque de quibus pag. 283, 286 tum in tomis Conciliorum Labbei tom. IX Harduini VI et Veneta Coleti XI.

*Robertus CANUTUS*, Crecoladensis, sive, Criceladensis, rectius a) Graecoladensis, Anglus, Prior S. Frideswidæ Augustinianorum Oxoniae circa An. 1120 b) scripsit *de florationem historiae naturalis Plinii* c) ad Henricum I Anglorum Regem. *Homilias XLI super ultimam partem Ezechielis* ubi S. Gregorius finivit, ad Reginaldum Gressbrianum Canonicum *De conjugio Patriarchae Jacob. De benedictionibus Jacob et Moyse* ad Gutlandum Monachum: et *Speculum Fidei*. Vide Lelandum c. 213. Baleum III, 4 qui praeterea memorat Canuti opus *de matrimonio. Commentarios in Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, Psalterium, Cantica Canticorum, Regum libros XII Prophetas, Matthaeum, Pauli Epistolas et Apocalypsin. De utriusque Testamenti sacramentis. Sermones et Epistolas, et libros duos sententiarum Theologicarum*. Eadem ex Baleo repetit Pitseus pag. 234. quem secutus etiam juniorem facit hunc Canutum quam debebat multis annis.

*Martianus Mineus Felix CAPELLA*, Madaurensis Afer circa A. 470. Romae scripsit

a) Reines. Epist. ad Dauidum p. 122. Tillemont. tom. VII memor. pag. 508.

b) Acta Eruditorum 1725 pag. 488. Memoires de la grande Bretagne tome XIV, pag. 494.

a) Duae olim scholae in duobus prope Oxoniam oppidulis, quorum uni Latinoladae alteri Graecoladae nomen impositum, ob Graecas et Latinas literas quae ibi docebantur, Ita ex Lelando in vita Alfredi Magni Baleus pag. 213.

b) Vide Antonii Wood Athenas Oxoniae pag. 48.

c) MSS. in Angliae Bibl. Conf. Oudin. t. II p. 1024.

septem libros *de septem disciplinis*, quo titulo eos laudat Alcuinus de septem artibus pag. 1236. His duos praemisit *de nuptiis Philologiae et Mercurii*, qui per *aenigmati-cum epithalamium* intelliguntur a Wilibaldo Abbate Corbejensi Epist. 147 tom. II veterum monumentorum Edmundi Martene pag. 334. De hoc Capella satis dixi lib. 3 Bibliothecae Latinae cap. 15. Obscurius scribendi genus illi objicit Ganfredus Canonicus Epistola ad Petrum de Buxeria apud laudatum Martene tom. I anecdotorum pag. 506. *Non petimus nos aut lascivire cum Sidonio, aut vernare cum Hortensio, aut involvere cum Marciano.* Editionem Basileensem Capellae An. 1532 fol. apud Henricum Petri, habeo a capite ad calcem collatam a viro docto cum insigni MS. Codex septingentorum annorum cum veteri commentario memoratur a Bernardo Pez tom. III thesauri anecdotorum parte III p. 620. Instituerat etiam illustris Leibnitius Capellam post Grotium illustrare, atque in usum Sere-niss. Galliarum Delphini edere: sed destitisse ab eo proposito dicitur cum surrepta illi essent, quae in chartam ad institutum istud conjecerat. *Scriptorem operose in multis ineptum* vocat Nicolaus Heinsius Epistola ad Joannem Fridericum Gronovium tom. III sylloges Burmannianae pag. 466 quo pag. 460 iudice, *mendosa infinita in scriptore doctissimo, sed pessime si quis alius habito: cui utinam manus aliquis admoveret. Castigavi certe plurima ex ingenio, nuper illum percurrrens, et, si vacaret attente singula examinare, nulla esset pagella in qua non errores multos possim exhibere commissos.* Petrus Scriverius ad lib. I Martialis epigr. 34 vocat *lippitudinem Latinitatis et nunquam tironibus legendum scriptorem.*

(64. *Le nozze di Mercurio ec.* trad. da Alfonso Bonaccioli. Mantova 1571. 8. e da Eureka Misoscolo (Fr. Pona, Ver.) 1629. 24. fig.

Joannes CAPGRAVIUS, sive ut Lelando cap. 555. CAPOGREVUS, Anglus Ord. eremitar. S. Augustini Provincialis, et Theologus Oxoniensis defunctus Anno 1464 a) alterum *Lyrum* dictum notat Elsius in enco-

miastico Augustiniano pag. 336. nam et ipse plerosque S. Scripturae libros Commentariis illustravit *Petateuchum* ad Hunfredum, Ducem Claudianum: *Josnam, Judices, Ruth, Regum libros*, ad Joannem Lovum, Asaphensem Episcop. *Psalterium, Ecclesiasten*, a) *Esaiam, Danielelem, XII Prophetas minores*, et *Novum Testamentum*. Scripsit praeterea *Manipulum doctrinae Christianae, De Fidei Christianae symbolis* libros III ad Guilelmum Eliensem Episcopum. *Ordinarias disputationes. In quatuor libros sententiarum, Determinationes Theologiae, Lecturas per annum, Sermones per annum, Orationes ad Clerum, Librum ad positiones erroneas, Epistolas etc.* Denique historici argumenti scripta *Vitam S. Augustini* ad Joannem Gauterofordum, Abbatem fani Joannis Avonae mediterraneae: *de sequacibus S. Augustini*, sive de illustribus Augustinianis: *De nobilibus Henricis* libros III ad Henricum VI Angliae Regem: *Catalogum Sanctorum Angliae* sive *Legendam* editam Lond. 1546 fol. *Vitam Humfredi* Glocestriae Ducis, Maccenatis sui, nec non *Chronicon* ex Jo. Timuthensi et aliis collectum, ab Orbe condito ad Eduardum IV. qui Anno 1461 regnare coepit. Pleraque horum MSta in Angliae Bibliothecis adhuc servantur ut notavit Oudinus tom. III p. 2595 et Warthonus ad Caveum ad Annum 1450 qui quoque *Vitam S. Gilberti* auctoris Ordinis Sempringhamii, sed Anglice a Capgravio scriptam commemorant.

Joannes CAPISTRANUS, sive de CAPISTRO, in vico hoc Aprutii natus An. 1385 discipulus Bernardini Senensis, Ordinis Minor. et circa Annum 1440 inquisitor S. Fidei, et ore ac manu oppugnator Beguardorum sive Beguinorum, Hussitarum, Turcarumque: Legatus Pontificis per Italiam ac Germaniam singulari praedicandi vi ac facultate, diem obiit A. 1456 et deinde Beatorum numero adscriptus est a Gregorio XV. De scriptis ejus non habeo quae addam notatis a Warthono ad Caveum An. 1440 ab Oudino tomo III pag. 2462. et de ineditis

a) Pitseus male refert ad Annum 1484.

a) Ita Baleus VIII. I Pitseus pag. 672 et alii rectius quam Elsius in *Ecclesiasticum*.

atque ab Alphonso Ciccarello ei suppositis a Waddingo pag. 197. Bibl. Ord. Minor. nisi quod apud Antonium Mongitorem in appendice ad tom. II Bibl. Siculae pag. 22 lego Joannem Antonium Sessam, Panormitanum praelo parata habuisse *S. Joannis de Capistrano Ordinis Minorum Observantium Opera omnia, diuturno labore viginti annorum collecta, notis illustrata et in tomos XVII digesta in fol.*

(64. *Vita del B. Gio. di Capistrano scritta da Salvatore Massonio ded. a P. Urbano VIII. Ven. Brogiollo 1627. 4 fig. p. 281.*)

Joannes CAPISTRANUS, Monachus Silesius qui post An. 1460 vixit, et cujus revelationem addita interpretatione exhibet Joannes Wolfius tom. I lectionum memorabilium p. 824, 825 seq.

Robertus CAPITO, sive Grosshead, Episcopus Lincolnensis. infra, ROBERTUS.

CAPPIDUS *Stavriensis*, Frisius Sacerdos circa Annum 920 auctor creditur *vitae S. Odalphi* Presbiteri qui circa An. 860 vixit vulgatae a Surio et in Actis Sanctor. XII Junii. Traditur etiam scripsisse *vitae SS. Lebuini. Otgeri et Plechelmi*. Nam de *Genealogia Principum, Ducum ac Regum Frisiae, et Historia Ecclesiastica gentis Frisonicae*, quas ei tribuit incendioque absumtam dolet Suffridus Petri, a) video viros doctos non minus, quam de multis aliis ab eo ex antiquitate ultima Frisiorum jactatis dubitare.

CAPREOLUS Carthaginensis in Africa post Aurelium c) A. 430 Episcopus, *Epistolam ad Synodum Ephesinam*, misit per Bessuilam Diaconum quae exstat in Actis Concili Ephesini An. 431 habiti Actione I Latine apud Baluz. pag. 477 Graece vero et Latine apud Binium, Labbeum, Harduinum, Coletum. Meminit hujus legationis Capreolus ipse in scripto de quo mox: *Epistolae Vincentius Lerinensis* pag. 323 commonitorii, et qui nonnulla ejus adducit, sed aliis verbis Latinis, Ferrandus Diaconus in Epi-

a) De scriptoribus Frisiae pag. 57.

b) Sandius ad Vossii pag. 341. Oudinus tom. II pag. 455.

c) Non post *Quod vult Deum*, qui Capreolo successit. Vide notas ad Augustinum tom. VI editionis Amstelodamensis pag. 813, Tillemont. tom. XVI memor. pag. 495 sq.

stola ad Pelagium et Anatolium. Libellus sive Epistola altera ad Vitalem et Tonantium a) *Hispanos de una CHRISTI veri DEI et Hominis persona contra recens damnatum haeresin Nestorii*, edita primum sed mutila a Baronio ad Annum 431 num. 27 seq. ex veteri Codice Nicolai Fabri quem Balutius testatur nunc extare in Biblioth. Ecclesiae Parisiensis. Integram ex Cod. Herivallensi, in quo post Leporii libellum emendationis exstabat, vulgavit Paris. 1631, 8 t. I opusculorum: ex qua editione recusa est non modo in Sirmondi Operibus, quae junctim vulgata sunt Lutetiae et Venetiis, tomo I pag. 363-376 praemissa Hispanorum illorum Epistola, quam per Numinianum ad Capreolum miserant cum hac subscriptione: *Incolumem venerabilitatem tuam nobis Dominus noster JESUS longiorem conservet, Domine sancte ac venerabilis Papa*. Exstat haec Epistola ex Sirmondi editione non solum in Biblioth. Patrum Lugdun. tom. VII pag. 5 sed etiam in tomo secundo Conciliorum Hispaniae pag. 196 seq. cum notis Cardinalis de Aguirre. Denique *Sermonem de tempore Barbarico* (Vandalis Africa vexantibus) qui exstat in tomo sexto operum S. Augustini edit. Amst. (ad Parisiensem Benedictinor.) pag. 453 seq. Tillemontius tom. XVI pag. 502 negat Augustinum habere auctorem, sed vel Capreolum hunc, vel Quod vult Deum, vel aliquem ex Presbyteris illius aetatis Carthaginensibus.

*Helius* CAPREOLUS Brixianus Jctus scriptor *Chronicorum de rebus Brixianorum*, tam sacris et Civilibus, ab Urbis exordio ad Annum 1510 libris XIV in thesauro scriptorum Italiae Burmanniano tom. IX parte VII. Duo postremi libri in hac editione primum lucem adspexere Apostoli Zeni beneficio ex MSS. Codd. Bibl. Ottoboniana: nam prior editio Brixianae sine loci nota in fol. tantum priores duodecim libros complexa fuit, desinentes in An. 1500. Eam solam vidit Vossius, testatus duorum postremorum Codicem MS. fuisse apud Dominicum Molinum. Idem pag. 822 notat Capreolum hunc obiisse An. 1519.

a) Sirmondus *Constantium*.

*Joannes CAPREOLUS* Gallus, Ord. Praedic. in Ruthenensi Conventu rebus humanis valedixit An. 1444. Scripsit in *IV libros Sententiarum* pro Thoma adversus Joan. Scotum, Petrum Aureolum, Nominales aliosque Thomae adversarios Venetiis 1483 edente Thoma de Sancto Germano, quatuor Voll. nitide in fol. inde ibid. 1514, 1519, 1589. Vide Jacobum Echardum tom. I pag. 796 ubi etiam de Compendio quod ex vasto hoc opere instituerunt facere Paulus Soncinas, Isidorus de Isolanis et Silvester Prierias.

*Bartholomaeus de CAPUA*, Jctus qui Neapoli Jus Civile docuit, diemque obiit Anno 1316. ita enim *bis octo* in ejus epitaphio accipiendi apud Pancirollum quem si placet vide lib. 2 cap. 48 de Juris interpretibus.

*Joannes de CAPUA*, circa Annum 1262 ex Hebraico vertit, et Matthaeo tituli S. Mariae in Porticu R. E. Cardinali dedicavit *Directorium humanae vitae*, quod ait ex lingua Indorum versum in Persicam, inde in Arabicam et ex Arabica in Hebraeam. Prodiit sine loci et anni nota in fol. Directorium hoc continet notum librum *Culila et Dimna* sive *Στεφανίτην καὶ Ἰχνηλάτην*, de cujus variis versionibus et interpretibus dixi volum. VI. Bibliothecae Graecae pag. 460 seq. Insignem in illo apologorum Sinensium numerum contineri, praeclearaque scientiae moralis ac politicae praecepta lepidarum fabularum more propinari notavit David Millius Oratione erudita de fabulis Orientalium, Trajecti 1716, 4 edita pag. 46.

*Thomas de CAPUA*, ab An. 1216 ad 1243 Cardinalis, scriptor variorum *hymnorum* (de quibus G. Joseph Eggs in purpura docta pag. 134) et *Summae dictaminis* varii argumenti jocosae serique prosa et rhythmo, de qua MS in variis Bibliothecis Oudinum si placet vide tom. III p. 86 seq. Et ex t. VI.

*THOMAS Capuanus*, a patria sic dictus, An. 1216 ab Honorio III Cardinalis Presbyter tit. S. Sabinae creatus est. Duabus legationibus a Gregorio IX adhibitus est, in quarum altera An. 1230 pacem inter Fridericum et Papam conciliavit. Patriarcha quoque Hierosolymitanus creatus est, sed a Pontifice non dimissus, qui Graecis hunc tantum virum invidabat. Moritur An. 1239

teste Odorico Raynaldo ad h. a. n. 49. Ad hunc data est Epistola Friderici II apud Petrum de Vineis III. 49. Scripsit *Dictatorem Epistolarem* sive *Summam dictaminis*, h. e. de modo conscribendi Epistolas et bullas Pontificias in Cancellaria Romana. Opus est miscellum, seria et jocosa, prosas et rhythmos continens, et in Bibliothecis Galliae saepius occurrit. *Summam epistolarem* vocat Codex Heilsbrunnensis, teste Hockero pag. 80. Particulam ejus edidit Jo. Ge. Hahnus Collectionis Historicorum tomo I, pag. 279. Martyrologium ejus exstat in Bibl. Vaticana, teste Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. pag. 44. Epistolae in Bibl. Regia Parisina, ibid. pag. 937. Adde Toppii Bibl. Neapolitanam pag. 294. Oldoini Athenaeum Romanum p. 628. Oudinum tomo III, pag. 86.

*CARADOCUS* Monachus Ordinis Benedict. Lancarovanensis circa Annum 1150 scripsit *Historiam Britonum* sive *Britannorum successiones*, sive ut est in disticho veteri apud Pitseum, Vossium, aliosque:

*Historiam Britonum doctus scripsit CARADOCUS*  
Post Cadwalladrum regia sceptrum notans.

Latine non Britannice scripsisse persuasit sibi Lelandus c. 162 qui editurum quoque si usquam extet, opus illud recepit. Usque ad Cadwalledrum Regem Venedotarum sive ad An. 676 historiam produxerat *Gualterus Calenius* de quo supra. Cadwalladro Idwalla successit. Historia Caradoci MS. in variis Angliae Bibliothecis, sicut *Vita Gildae Albanii* quoque, vide Usserii Antiquit. Britannic. pag. 442 Oudinum tom. pag. 445 seq. Librum *de situ Orbis et Commentarium* in *Joannis Merlini Prophetiam* memorant Baleus centur. 2 cap. 87, et Pitseus pag. 215, qui testatur Vitam Gildae Caradocum hoc conclusisse disticho:

*Historiae veteris Gildas luculentus arator*  
Haec retulit, parvo carmine plura notans.

De vita Caradoci vide infra, *Sylvester GYRALDUS*.

*Pontius CARBONELLUS*, de Bottingata, Catalanus, Ordinis Minorum decessit e vita circa Annum 1297. Composuit *Commentarios in universa Biblia ex sanctis Patribus*,

sive *Catenas* nondum editas quod sciam, nisi quod *Catenam auream in quatuor Evangelia*, editam plus simplici vice sub THOMÆ Aquinatis nomine, huic Carbonello quidam adscripsere. Opus integrum lucem nondum vidit, sed octo magnis tomis in Bibliotheca Toletana Fratrum Minorum asservatur. Vide Waddingi Annales ad An. 1297 et Bibliothecam pag. 295. Oudinum tom. III, pag. 580.

Joannes de CARDALHAGO ex Archiepisc. ab An. 1360 Bracarensi Tolosanus ab Anno 1378 ad 1390. de quo accurate Baluzius ad Papas Avenionenses tom. I, pag. 1323 seq. et ex eo Oudinus tom. III, pag. 2079 ubi etiam de legationibus ejus et de Codice *Orationum* necdum edito.

Henricus CARETUS sive de GARRETO, aliis de CALETO, Ordinis Minor. Episcopus ab An. 1300 Lucanus, qua sede excidit cum Petri Corbarii Anti-Papae et Ludovici Bavari partibus adversum se statuisset. Ejus *Logica et Modus atque resolutio S. Scripturae in Ezechielem Prophetam* A. 1316 dicata Joanni XXII MSta in Bibliotheca Colbertina. Vide Oudinum tom. III, p. 806.

\* Synodi Lucensis ab eodem celebratae constitutiones ex membranaceo Lucensi Codice ego vulgavi in meo Conciliorum supplemento IV. 307.

Aegidius CARLERIUS (De quo supra pag. 19), qui An. 1414 Basileensi Concilio interfuit, Decanus ab An. 1431 ad 1472. Cameracensis, scripsit *Consultationes Casuum* sportam sportulamque Bruxell. 1478 fol. et alia quae in MS. Collegii Navarrici Collegii Paris. exstant, atque recensentur a Launojo in historia Regii Navarrae Gymnasii pag. 581 seq. (et tom. IV. Opp. edit. Genev. Part. 3 lib. 2 cap.) et apud Oudinum tom. III, pag. 2552 seq.

In memoriam mihi hic vocat *Antonium Carlerium*, longe recentioris licet aetatis nec scriptis nobilis, cui idem Launojus epitaphium posuit libro septimo Epist. 2 pag. 623. non indignum quod et hoc loco legatur:

*Sta viator et vide.*

*Hic jacet Antonius Carlerius, Laudum in*

*Belgica secunda, honestis ac religiosis parentibus natus; Facultatis Theologiae Parisiensis Baccalaureus; Basilicae sanctae Mariae Canonicus, et Ecclesiolae beati Martini ad eandem Basilicam Curio; innocentissimae et actuosissimae juxta vitae: Duobus his plusquam par titulis, si tamen alter ob plebis reditusque paucitatem id nominis meretur: absolutum Christianae humilitatis exemplar; vir simplicitatis eminentissimae, incomparabilis modestiae, cum in arduis fere nihil sibi sumeret, permulta si voluisset, diuturni usus magisterio, et acquisitae scientiae jure sibi sumpturus: In tantum frugi, ut quotidianus et domesticus victus non multum abesset a jejunio prae ciborum parcitate: Assiduus et indefessus catechistes, cum publice tum privatim: Sermocinatus vulgariter nec ulli nec usquam fuit fastidio, auribus et animis in dies audiebatur pronioribus. Hierarchicum deperit ordinem, obedientiam et veteris disciplinae instaurationem: Contentus nusquam magis visus, aut hilarior, quam cum varia Episcopi pro negotiis piis mandata identidem perficeret seu in urbe, seu in pagis: Inimicarum charitatis litium fugitans; exortarum inter privatos ricarum pacificator humanissimus: ad captivorum, rei capitalis damnatorum, miserorum et oppressorum quorumlibet consolationem paratissimus; advolabat, non currebat; ubique locorum acceptissimus, ac propter ingenuos mores ne malis quidem invisus aut molestus habitus. Omnibus praesto fuit, quibus potuit; divitibus, egenis, qua cognitis, qua incognitis, caeteris in Clero, in Monasteriis, in Nosocomio, in Gerontocomio degentibus: Nulli defuit, si deesse non potuit, in damno positum ducens tempus omne, quod in Dei gloriam, vel in privata publicave Ecclesiae commodam non insumebat. Eo tandem Divini amoris incensus ardore, ut quod bonum praestare licuit, semper praestiterit, et quod malum, ne fieret, impedire liberum fuit, semper impediret: Et sic omnia factus omnibus, et jamdudum impletis vere Christiani hominis partibus universis, et coelo maturus, ut immortalis illic viveret, hic inter mortales vivere de-*

siit, Anno aetatis suae LVII. Christi M. DC. LXIX pridie Idus Maias.

CARMINII liber secundus de Italia laudatur a Macrobio V, 19. Idemque videtur Vossio quem Servius ad Aeneid. V. 233 ait de elocutionibus scripsisse. Laudatur ab eodem Servio ad Aeneid. VI 738, 862, VIII 406.

CAROLUS BOVILLUS, Gallus. ex Samarobrino Veromanduorum metropoli, quam ipse in Epistola ad Badium pag. 52 seq. describit. Canonicus Noviodunensis clarus A. 1500 ac deinceps: varia scripsit quae studium ingeniumque ejus atque ecstases interdum etiam, ut vocat Naudaeus a) profundiorum meditationum testantur. Parisiis 1603 quidem lucem vidit *Metaphysicum inductorium*, et cum Jacobi Fabri, quem alibi Praeceptorem suum appellat, introductione in Arithmeticos Boëthii libros b) et Astronomico prodire Bovilli *Geometricae introductionis* libri VI. et libelli *de circuli quadratura, De cubicatione sphaerae, et introductio in Perspectivam*, quae exstat etiam in appendice Margaritae Philosophicae cum epitome rerum Geometricarum ex Bovilli introductione per Joannem Caesarium. Basil. 1535, 4. Introductio Geometrica etiam Paris. 1587, 8 et Gallice 1514, 4. In ejusdem operibus apud Henricum Stephanum avum editis Paris. 1510 fol. exstant:

1. Liber de intellectu Angelico et Humano, et utriusque speculari natura et illustratione a DEO, ita ut hominis intellectus sit sensu posterior, Lunam Angelicus prior sensu: Solem referat: et intellectus sit unitas memoriae, memoria vero unitas intellectus. Ad Franciscum Hallewin, Pontificem Ambianorum. pag. 3.

2. Liber de sensibus ad Carolum de Genlis, Praesulem Noviodunensem. pag. 22 ubi de cognitivis animae viribus sive potentiis tactu, gustu, olfactu, visu, auditu, imaginatione, ratione, intellectu ac mente, nec non de objectis ejusdem, loco, sapore, odore, colore, sono, corpore, anima, Angelo et DEO. In hoc libro pag. 25 b. et 48. Or-

a) Naudaeus Apologia pro Magis pag. 521.

b) Vide Maittaireium tom. II annal. typograph. pag. 216, 255.

bem Solis verum esse Mundi medium disputat, et Terram ac Firmamentum in extremis versari. Tractat etiam pag. 36 seq. de somno duplici, interiore et exteriori. Sed cum Mundum vult esse animal, p. 41 b. mira ejus est philosophandi ratio, cum in Sole et Planetis sensus, in Stellis imaginationem hujus animalis contendit consistere. Animae substantiam unitrinam, tribus circumvallatam orbibus, proprio intellectuali, corporeo et Mundano, indeque trinam vitam hominis contemplativam, activam, factivam. Sine sensuum praesidio nullam posse hominem ab homine neque sensibilibus neque intelligibilibus adipisci disciplinam p. 54.

3. Liber de Nihilo ad Jacobum Vitriacum, Cancellarium Borbonium. pag. 63. in quo inter alia, quod Materia est Entis et Nihili medium, et ad DEUM omnia nihil sunt, nec ipse creatione omnium est immutatus. Concludit denique de Theologia affirmativa disserens, verissimam et summam Theologiam esse doctam ignorantiam: (quod citra Divini Verbi Lumen subtilissimus quisque libenter est confessus.) Hic Bovilli liber recusus exstat cum Martini Schoockii tractatione Philosophica, et Jo. Passeratii carmine de nihilo, cum ejusdem Schoockii notis Groningae 1664, 8. Hunc miror non addidisse *hecatodiam* sive versus elegiacos centum, (disticha a) quinquaginta) quae de eodem argumento Bovillus pag. 75 b. ad calcem libri subjecit, dicavitque Nicolao Grambusio S. Theologiae Professore.

4. Commentarius in Jacobi Fabri, Stapulensis introductionem *Artis Oppositorum* sive *Logodaedalia* ad Franciscum Mellodunensem; delectum Praesulem Atrebatensem. pag. 77.

5. De generatione ad Ludovicum Borbonium, Antistitem ac Ducem Laodunensem. pag. 97. ubi inter alia disputat materiam totam simul elementatam. Etiam huic libro *hemihecatodiam*, hoc est versus hexametros quinquaginta de eodem argumento subjecit.

6. De sapiente, sive de praestantiore gradu hominum qui non tantum sunt, ut terra,

a) Non centum, ut Hendorichius.

vivunt ut aqua, sentiunt ut aër, sed etiam intelligunt ut ignis, veraque bona sectantur pag. 117 ad Guilelmum Briconetum Praesulem Lodovensem. De immortalitate animi, et futura corporis instauratione cum dixisset p. 124. Sapientis mentem immortalitate plenam concludit quasi iuge esse Convivium, speculum Universi pag. 132 b. Bene autem est quod melioribus argumentis edocemur de SS. in DEO Trinitate quam ex signis illis sensibilibus quae congerit Bovillus pag. 134 seq. et quod pag. 134 b. omnem cognitionem disputat aliquo modo Trinitatem esse. DEUM fontem Lucis, Angelum primum Lucis speculum pag. 140 hominem per angelicum transparentiam pag. 141 b. Sol purus ac sine specie intellectum Angelicum, Luna maculosa humanum refert pag. 143 secundam et ultimam DEI imaginem.

7. *De numeris* sive de proprietatibus ac mysteriis duodecim numerorum p. 148 b. ad Germanum Ganajensem, Praesulem Cadurcensem. Sunt in his, sicut et in Epistolis Bovilli, quaedam non abudentia ab argutationibus Pythagoricorum, qualia apud Nicomachum et in Jamblichi Theologumenis Arithmeticae, Meursiumque et Petrum Bungum: sed et in Jodoci Clichtovei opusculo de mystica numerorum significatione, Parisiis 1514, 4. Plane autem ludit operam Bovillus, quando pag. 162 b. seq. mirificis argumentis multus in eo est, ut numerum senarium atque inde 666 ex Apocalyps. XIII 18 numerum hominis esse doceat, uti septenarium, numerum Divinitatis. Epist. 1.

8. *Epistolae XX* Bovilli et aliorum ad Bovillum, V. Germani de Ganay, IX. Francisci Ximenes, Cardinalis, XIII. XIV. Nicolai Horrii, XVII Jacobi Fabri, Stapulensis, et XIX Alani Varenii. In tertia ad Germanum de Steganographia Trithemii ita sinistre iudicat, a) ut Magum non dubitet fuisse Trithemium et nulla parte Philosophiae insignem, cum bonus Trithemius maximas laudes b) Bovillo non inviderit, et a Magiae

a) Eandem Epistolam dedit Mich. Malttaire t. II annal. typograph. pag. 210.

b) Vide Hendorichium pag. 682 pandect. Brandenburg.

crimine libenter absolvant qui Trithemium ejusque Steganographiam noverunt. Epistola X Ximenio gratulatus victoriam Oranensem, narrat Sophim Regem Persarum baptizatum et sub Christi militaturum vexillis, et Epistola XII de Nicolao de Saxo, eremita Helvetio, sine omni cibo ac potu vixisse duos et viginti annos, cujus visionem ex Bovillo repetit etiam Joannes Wolfius t. II lection. memorabil. pag. 49. Epistola XV de Veneto quodam pio viro hymnos perdulces canente ex tempore, qui Romae vilibus opertus fracellis Romae Verbum DEI publice extulit ac praedicavit, testatus damnandos omnes, qui non egerint poenitentiam. Epistola XVIII pro animae incorruptibilitate, quam Epistola XX ita describit ut Deum statuat fontem animarum, a quo in corpora mittantur, atque a corpore separatae iterum in DEUM refluant, donec olim sociatae denuo corporibus suis aeterna sponsonatione jungantur.

9. *De perfectis numeris* ad Jacobum Fabrum, Stapulensem pag. 172.

10. *De Mathematicis*, sive *Geometricis rosis*, eidem medio circulo plures alios secantes circumscribentibus pag. 180 ad Jodocum Clichtoveum, quem alibi Praeceptorem suum appellat.

11. *De Mathematicis Corporibus*, ad Petrum de Gorris, Medicinae Doctorem, pag. 185.

12. *De Mathematicis Supplementis*, sive variis Problematibus Geometricis ad Remundum Bucherium Jurisperitum pag. 192 b. - 198.

Praeterea Lugduni 1531, 8 prodierunt: 1) Commentarius in Psalm. CXLVII *Lauda Hierusalem Dominum*. 2) in Psalm. CXVI. *Laudate Dominum omnes gentes*. 3) *de concertatione et arca peccati*. a) et 4) *de septem vitiis humanis*.

Parisiis apud Badium Ascensium 1511, 1514, 4. 1) *in primordiale Evangelii Johannis* Commentarios per propositiones XXX. quarum ultima, *plenum Gratiae et Veritatis*. 2) *Vita Raemundi Lullii*, Eremitae. 3) *Epistolae* [aliae a superioribus] XLIII ad diversos, in quibus etiam illud pag. 62 et 63 repetitur de Nicolao de Saxo, *per annos duos*

*et viginti incubato et nullo intus liquore suffuso.* Johannis Labinii quaedam Epistolae ad Bovillum leguntur pag. 74 75 b. 73 b. De colorum ordine in cauda pavonis, elementa quatuor referentium, jucunda sunt, quae disserit Bovillus pag. LXXX.

Samarobrinae An. 1520. *Supputatio septem aetatum Mundi, sive Chronicon breve.*

Parisiis 1521 *Responsiones ad IX quaesita Nicolai Pacci Balearici, sive Majoricensis.*

*Commentarius in Orationem Dominicam.*

*Dialogi, 1 de animae immortalitate, 2 3 de resurrectione, et 4 de Mundi excidio.* Parisiis 1531 4.

*Quaestionum Theologicarum Libri VII* centenis singuli quaestionibus. Parisiis 1543 fol. Liber 1) de DEO. 2) de creatione Angelorum. 3) de creatione materiae et universi. 4) de voluptatis paradiso et exilio protoplastorum. 5) de Diluvio, regnis Mundi et humanae mentis notionibus atque habitibus. 6) de veteri Testamento ab Abraham ad Christum et de Hebraeorum statu. 7) de Verbi incarnatione, Christi in terris conversatione et utriusque Testamenti Concordia. His subjiciuntur *Dialogi duo de S. Trinitate*, Christiani cum Judaeo *Boneto de Latis, Medico*, ad eximium Philosophum, Jacobum Fabrum, rectarum litterarum decus. Et Liber *de Divinis Praedicamentis*, sive: Quid sit DEUS? quantus, qualis, Cujus DEUS sit? quid agat, quid patiat, ubi, quando sit et quis eius situs habitusque?

*De raptu Pauli*, quae tractatio auctior recusa 1531, 8 cum dissertatione *de Prophetica visione*, (quam solam numo aureo emtam Parisiis scribit Simlerus) nec non 1589, 8. additis *de Voto, de libero arbitrio, et de differentia Orationis*, quae tria etiam prodierant 1529, 8. De postremo hoc argumento itidem Epistolae duae postremae inter editas a Badio, et liber Parisiis excusus apud Robertum Stephanum 1533, 8. *de differentia vulgarium linguarum et Gallici sermonis varietate*, ex nationibus diversis, quae per Gallias transiere, vel in ea resederunt. Quae voces apud Gallos sint factitiae vel barbarae, quae item origine illis familiares, et de allucinatione Gallicanorum nominum etc. Conferenda etiam quae ad Bo-

villi tabulas vocum Gallicanarum notavit Wolfgangus. Hungarus. Argentorat. 1583 8.

*Theologicarum Conclusionum libri X.* Parisiis 1504, 1513, 4 Venetiis 1515 fol.

*Physicorum elementorum libri decem*, quorum singulorum capita decem singula sunt digesta decem propositionibus, Parisiis 1540 fol.

*Libellus de constitutione et utilitate artium humanarum.* Paris. 4.

*Proverbia et sententiae cum Gallica versione et Latino Commentario.* Paris. 1534, 1557, 1587, 8.

Antequam Bovillum relinquam, juvat ejus Epistolam apponere, qua mihi videtur quaestionem nostro tempore praecclaris ingeniis agitatum non absurde illustrare.

Carolus BOVILLUS Philippo NOFERIO  
Doctori Theologo S.

*Oborta quadam die inter nos de creatione Mundi disceptatione, dicebas quamplurimos in eam opinionem confluisse, quae DEUM ab aeterno potuisse omnium creationem absolvisse testatur. Ego vero haud omnino huic assertioni adversatus, subjunxi DEUM ab aeterno secundum adjacentiam quidem potestatis, a) non tamen secundum ipsius operis executionem potuisse creare universa. Secundum adjacentiam potestatis dico, quia DEUS est aeterna omnium creaturarum potestas, qui semper et ab aeterno id potuit, quod postea actu complevit. Secundum executionem vero operis, intelligo DEUM nequaquam potuisse ab aeterno perficere universa, haud propter ipsius DEI naturalem quandam impotentiam, et infirmitatem, sed satius ob creaturarum alteritatem, et earum ab sui Creatoris consubstantialitate substantialive unitate prolapsionem, quod multis causis ostendemus. Prima: Aeternitas cum infinitate substantiae convertitur: sunt enim ambae aequales, et soli Divinitati propriae. Quapropter Creaturam aeternitate metiri, hoc est dicere, illam potuisse ab aeterno subsistere, est et*

a) Confer Origenem 2 *περί αρχῶν* cap. 2. p. 758 et Maimonidis Doctorem dubitantium lib. 2 cap. 25.

illius substantiam statuere immensam. Qui enim Creatoris et Creaturae durationes et permanentias aequaverit, debet et amborum exaequare substantias. Secunda: Idem est potuisse ab aeterno aliquam esse creatam substantiam, ei quod est posse extra Divinam substantiam esse aliam substantiam actu immensam. Si igitur haud potest DEUS aliquid extra se immensum: neque is potest extra se substantiam creare aeternam. Tertia: Cum duplex sit Divina operatio, quaedam quidem naturalis et consubstantialis, alia vero inconsubstantialis et voluntaria: illam solam aeternitate, istam vero tempore aut aevo volumus esse metiendam. Divinus enim arcanus et interior processus, aeternus: exterior vero, temporarius aut aeviternus. Quarta: Implicat contradictionem, creaturam esse ab aeterno, et eam esse creaturam. Nam Creatura, ut hujusmodi, est opus et opificium Creatoris, divisum et separatum ab ipsius Creatoris substantia: et nequaquam ex illa, sed ex nihilo et non ente ab eo productum. Atqui omne opus cum a mente prodeat sui Opificis, debet ipsius Opificis Mens et voluntaria operis causa, ipso suo opere, tam substantia quam duratione esse eminentior ac prior: quaedammodum humanam mentem, cunctarum suarum notionum opificem, dicimus natura et duratione cunctis suis notionibus esse priorem, et aliquamdiu subsistere inanem et vacuam, postea vero eandem, suapte industria, variis speciebus propria replere et exornare scriptura. Sic et Divina Mens dicenda est aliquamdiu, ut ab aeterno et toto primo aevo substituisse sola, tamquam exteriore creaturarum opere inanis et vacua; quae demum ultro omnia parturivit. Et sicut qui dixerit aliquant notionem ac speciem inesse humanae menti a natura negat illam esse humanae mentis opificium: ita et qui senserit aliquam Creaturam aut esse, aut potuisse fieri ab aeterno, negat, eandem Creaturam, esse Divinae Mentis opus. a) Quinta: cum haec

a) Vide Lactantium lib. 7 cap. 2. Isaacus Barrow tom. IV Operum pag. 24.

*Divina Virtus aut senior foret  
Aeternitatis fontibus ipsius,*

tria ad invicem convertantur, aeternitas, immensitas et substantiae identitas: necesse est, ut si creatura potuit ab aeterno subsistere, haec et immensa sit, et Auctori suo consubstantialis. At vero esse consubstantiale, est penitus a Creatura alienum utpote, quod proprium est, duntaxat arcanorum DEI partium, ut Filii et Spiritus Sancti. Sexta: Creaturam potuisse ab aeterno subsistere, mysticum Divinae Trinitatis numerum scindit ac divellit. Arguit insuper, DEUM esse imperfectum, tanquam qui aeterna alicujus exterioris substantiae praesentia indiguit, non habens intra semetipsum circa quod aeternae ageret. Qui igitur voluerint DEUM aut esse perfectum, nullius exterioris substantiae indigum, aut DEUM a DEO cadere non posse: necesse est, ut Creaturam non potuisse ab aeterno subsistere fateatur. Ob eas itaque, quas adduximus, causas liquet, nullam Creaturam posse in aeternitate locum habere. Vale! Ex Carolopontano vico, II. die Aprilis A. MDXIII.

\* Nescio quid hoc sit operis Geometricae introductionis Libri VI excusi Parisiis An. 1503. In Bibliotheca Collegii mei extat: Caroli Bovillii Samarobrini Geometricum opus duobus libris comprehensum, editumque Lutetiae An. 1557. cui praemittitur eiusdem Bovillii praefatio signata Novioduni idib. Februarii An. 1552. Quam multum haec a designato hic libro distant.

CAROLUS Magnus, Pipini, qui brevis a statura vocabatur, filius, nepos Caroli Martelli, non tam propter staturam corporis, b) quam propter virtutis et rerum gestarum excellentiam Magni c) meritis co-

*Aut conferetur prolis aetas  
Dantis eam senio Parentis.  
Creatus Orbis filius est Nihil,  
Est ante prolis mater originem,  
Aeternitas est ante nullum,  
Ergo recens habeatur Orbis.*

b) Septem suorum pedum proceritatem ejus constat habuisse mensuram. Eginhardus in vita cap. 22 ubi conferenda quae praeclarus Schminkius annotavit.

c) Carolum Calvum quoque et Carolum Crasum Magni cognomento, velut hereditario, usos fuisse probant ad Eginhardum Goldastus et Besselius.

gnomen, Patri ex Majore domus, post exautoratum A. 752 Childericum Regi Francorum, successit A. 768. relicta fratri Carolomanno parte altera regni, cui patruus Carolomannus praefuerat, donec defuncto post biennium fratre etiam illam obtinuit, ac deinde Anno 800 a Leone III Pontifice Romae coronatus est Imperator, isque et Augusti nomen accepit: rebus vero humanis valedixit An. 814 Imperii 14. regni 46. aetatis 72. Quae prudenter domi ac pie, quae fortiter magna gesserit adversus Longobardos in Italia, quorum regnum An. 774 delevit, adversus Saracenos in Hispania: tum in Hunnavares, Saxones, et eorum ducem fortissimum Witkindum, quem ad Christi sacra adduxit, in Slavos etiam aliasque Gentes, praestat silere quam pauca dicere: non minus de singulari ejus ac felici studio colendae, suadendae et amplificandae Christianae Religionis, unde Sanctis post mortem adscriptus est A. 1166. Ecclesiarum condendarum, scholarum instituendarum, Legum saluberrimarum auctor nobilis ac vindex: litterarum quoque instaurator, ipse earum minime imperitus, et linguae patriae excolendae magnus suasor atque exemplum. *Erat eloquentia copiosus a) et exuberans, poteratque quicquid vellet apertissime exprimere. Nec patrio tantum sermone contentus sed et peregrinis linguis ediscendis operam impendit: in quibus Latinam ita didicit, ut aequae illa ac patria lingua orare sit solitus: Graecam vero melius intelligere quam pronunciare poterat. Adeo quidem facundus erat, ut etiam didascalii munus subiisse appareret. Artes liberales studiosissime coluit, earumque doctores plurimum veneratus, magni afficiebat honoribus. In discenda Grammatica Petrum Pisanum diaconum senem audivit, in caeteris disciplinis Albinum cognomento Alcuinum, item Diaconum de Britannia, Saxonici generis hominem, virum undecunque doctissimum, praeceptorem, habuit: apud quem et Rhetoricae et Dialecticae, praecipue tamen Astronomiae ediscendae plurimum et temporis et laboris impendit. Discebat et artem computandi, et*

a) Idem Eginhardus cap. 25.

*intentione sagaci syderum cursum curiosissime rimabatur. Tentabat et scribere, b) tabulasque et codicillos ad hoc in lectulo sub cervicalibus circumferre solebat, ut cum vacuum tempus esset, manum effigiendis litteris assuefaceret. Sed parum prospere successit labor praeposterus, ac sero inchoatus. Idem Eginhardus: c) Inter coenandum aut aliquod acroama, aut lectorem audiebat. Legebantur ei historiae et antiquorum res gestae. Delectabatur et libris S. Augustini, praecipue iis, qui de Civitate DEI praetitulati sunt. Et alio loco: d) Legendi atque psallendi disciplinam diligentissime emendavit, erat enim utriusque admodum eruditus, quanquam ipse nec publice lege-*

b) Incredibile videtur omnino scribendi imperitum fuisse Carolum, nisi quis velit apud Eginhardum cap. 29. *Antiquissima carmina, quibus veterum Regum actus et bella canebantur, SCRIPSIT et memoriae mandavit, verbum scripsit interpretari scribi fecit.* Sed non perinde facile est eludere locum Concilii apud S. Macram A. 881. habiti, apud Sirmondum tom. III Concil. Galliae pag. 514. *Sicut quidam nostrum ab illis audivit, qui interfuerunt, qui regnum Francorum nobiliter ampliavit, et per annos XLVI feliciter rexit, et sapientia tam in sanctis Scripturis quam et in legibus Ecclesiasticis et humanis reges Francorum praecessit, nullo unquam tempore sine tribus de sapientioribus et eminentioribus Consiliariis suis esse patiebatur, sed vicissim per successiones, ut eis possibile foret, secum habebat, et ad capitulum lecti sui tabulas cum graphio habebat, et quae sive in die, sive in nocte de utilitate sanctae Ecclesiae, et de profectu ac soliditate regni meditabatur, in eisdem tabulis adnotabat, et cum eisdem Consiliariis, quos secum habebat: et quando ad Placitum suum veniebat, omnia subtiliter tractata plenitudini Consiliariorum suorum monstrabat, et communi Consilio illa ad effectum perducere procurabat.* Libenter autem fateor, cum virorum doctorum harrillationes super hoc Eginhardi loco considero, non esse in illis, quae ex asse mihi satisfaciat, quibus scribere, vel pingere est, quae Baudelotii est sententia, ut Graecis γράφειν, vel, ut cum Lambecio Clarissimus Schminckius, Calligraphiae dare operam, vel, ut Joannes Joachimus Frantzius malebat, siderum cursum describere, de quo proxime scilicet Eginhardus erat locutus: vel Graece scribere, ut Albericus in Chronico p. 124 vel denique Operibus scribandis ire per ora virum, quod novissime celeberrimo Heumanno in mentem venit.

c) Eginh. ca. 24.

d) Id. cap. 26.

ret, nec nisi submisso et in commune cantaret. Et cap. 29. Post susceptum imperiale nomen cum adverteret multa legibus populi sui deesse (nam Franci duas habent leges, plurimis in locis valde diversas) cogitavit quae deerant addere, et discrepantia unire, prava quoque ac perperam prolata corrigere. Sed in iis nihil aliud ab eo factum est, quam quod pauca capitula et ea imperfecta legibus addidit. Omnium tamen nationum quae sub eius ditione erant, jura quae scripta non erant, describere, ac litteris mandari fecit. Item barbara et antiquissima carmina, quibus veterum regum actus et bella canebantur, scripsit, memoriaeque mandavit. Inchoavit et Grammaticam patrii sermonis. Mensibus etiam juxta patriam linguam nomina imposuit, cum ante id tempus apud Francos partim Latinis, partim Barbaris nominibus appellarentur. Item ventos duodecim nominibus propriis insinavit etc.

#### I. Scripta CAROLINA.

Caroli M. Constitutiones praecipuae tam Ecclesiasticae, quam Politicae à LOTHARIO ejus nepote in epitomen redactae et ex MSto Codice Coenobii Teghernseensis in Bavaria, evulgatae Caroloque Quinto Imperatori et Ferdinando Caesari inscriptae ac notis illustratae a Vito Amerbachio. Ingolstadii 1545, 8. et cum ejusdem Amerbachii notis, ad calcem Epistolarum Hincmari Rhemensis, quibus Theodulfi Aurel. Epistolam ad Presbyteros parochiae Aurel. et Vitam S. Vigberhti Abbatis Friteslariensis, et S. Hildegardem Abbatissam de vita B. Roberti Confessoris e Lotharingiae Principibus oriundi, et quendam Bingionum Ducis addidit Joannes Busaeus, Noviomagus Soc. Jes. Moguntiae 1602, 4.

Caroli M. et Ludovici Pii Capitula, sive Leges Ecclesiasticae et Civiles ab ANSEGISO a) Abbate et BENEDICTO Levita collectae libris VII. adjectis etiam aliis eorundem Regum et Caroli Calvi Capitulis ex Bibliotheca Pithoeana, Parisiis 1588, 8. ex

a) De hoc supra pag. 294. Hujus quatuor libros Parisiis 1550 impressos laudat Flacius pag. 120. Catalogi testium Veritatis, exeusi A. 1536, 8.

auctiore editione 1603 atque iterum 1620, 1640, 8. In Praefatione testantur Pithoei fratres eadem haec Capitula ante XL annos edere instituisse Johannem Tilium, virum magno judicio praeditum ac rerum Francicarum scientissimum, sed post ejus obitum pauca tantum folia in aliorum manus devenisse, quibus et prudentissimos ac diligentissimos viros, qui Romae Gratiani collectioni recognoscendae recensendaeque praefuerunt, libenter usos constiterit. Libri illi septem ex Pithoeana editione repetiti in Friderici Lindebrogii Codice Legum antiquarum, Francofurti 1613, fol.

Locupletissima Constitutionum Caroli Magni collectio digesta atque illustrata a Stephano Baluzio in Capitularibus Regum Francorum, Parisiis 1677 fol. ubi Ansegisi quoque tom. I pag. 697. Quae singula in illo opere praeterea exhibeantur, ea ordine exposita sunt tom. XI Bibliothecae Graecae pag. 86 et pag. 493 seqq. Uberrimam autem accuratam notitiam Diplomatum, Constitutionum, Conciliorum, Donationum, Epistolarum, chartarum et Documentorum, ad historiam Caroli M. facientium ordine descripta temporis, ab Anno 769 ad 814 indicatis auctorum locis, ubi singula reperiuntur, Lector reperiet ad calcem Tomi secundi historiae Imperii Germanici Germanicorumque Imperatorum, quam patria lingua, apparatu delectu et industria incredibili concinnavit vir illustris Henricus de Bünow, Lips. 1732, 4 pag. 873-930.

Caroli M. Epistola, qua Offae Merciorum Regi mittit decreta Synodi Nicaenae secundae, apud Speelmannum tomo primo Concil. Britannis pag. 305 seq.

Epistola ad Elipandum et caeteros Episcopos Hispaniae, aliaque in FRANCOFORDIENSI Synodo An. 794 in tomis Conciliorum, et apud Sirmondum, qui plura etiam exhibet, in Conciliis Galliae tom. II p. 161, 192 seqq. et Agvirrium Concil. Hispan. tom. III pag. 110 etc. nec non in Goldasti Imperialibus decretis de cultu Imaginum, Francofurti 1608, 8 pag. 61.

Capitulare de Imaginibus non frangendis nec adorandis, sed ornamentis et memoriae causa habendis, in eadem Francofur-

tensi Synodo, auspiciis Caroli, Romam missum et distinctum in libros quatuor hoc titulo: *Opus illustrissimi et excellentissimi seu spectabilis Viri, CAROLI, nutu DEI, Regis Francorum, Gallias, Germaniam, Italiamquo, sive harum finitimas Provincias DOMINO opitulante regentis: Contra Synodum (Nicaenam II) quae in partibus Graeciae (An. 787) pro adorandis imaginibus stolide sive arroganter gesta est. De hoc opere ita Georgius Cassander Epistola ad Joannem Molinacum data, A. 1560 pag. 1103 Operum: Quatuor illos libros adversus Synodum Graecorum de adorandis imaginibus Nicaeae habitam insignes appellavi, primum quod Illustrissimi Regis Caroli nomine et auctoritate assentiente universa Synodo, cui et Legati Romani Pontificis intererant, conscripti et editi sint. Deinde quod videam eos libellos in pretio et honore semper habitos fuisse; asservatur enim hoc volumen Caroli Romae in Bibliotheca Vaticana penitior, ubi non nisi insignes et eximii libri reponi soleant. Vidi et alterum in Galliis apud quendam eruditum virum, modo Episcopum, ex Bibliotheca quadam illustri scriptum, serico villato et aureis umbilicis exornatum. Meminerunt ejus apud veteres, qui de Concilio Francofordiensi scripserunt, et Hincmarus Archiepiscopus Remensis, vir rerum Ecclesiasticarum peritissimus et studiosissimus, et proxime superiore aetate Nicolaus de Cusa ex auctoritate ejusdem Hincmari: Nostra vero aetate Augustinus Steuchus, Eugubinus Episcopus, Bibliothecarius Pontificis, qui auctoritate ejus libri ad confirmandam suam de Romani Pontificis potestate sententiam ex VI quodam capite ejusdem libri adducit, asserens librum eum vetustissimum litteris Longobardicis scriptum in Bibliotheca Vaticana servari, non credenti videndi potestatem futuram. Breviter, citatum honorifice hoc volumen et laudatum lego, damnatum, reprehensum, imo vel notatum non lego. Quod si quis Carolum Imperatorem contemnat, certe talis a scriptoribus ejus aetatis habitus non est; et quod illi peritiae rerum sacrarum defuit, id assidua consuetudine doctissimorum virorum supplevit, in quibus facile*

*princeps fuit Alcuinus, ab aliquibus Albinus dictus, cujus non pauca religiosissime et catholicissime scripta leguntur, cujus praecipue opera hos libros conscriptos ut credam, facile adducor, cum et ille rerum sacrarum peritissimus fuerit, et Carolo familiarissimus, et stylus satis congruat; imo integrum quoddam caput in hos libros totidem fere verbis in commentariis in Johannem ejusdem Alcuini positum deprehendi, ut prorsus Alcuini esse videatur; quod tamen Carolus, sententiam totius Synodi Francofordianae sequutus, pro zelo suae fidei suo nomine conscribi et evulgari voluerit: Illud certe constat, Synodum illam Graecorum Nicaeae iterum habitam in celebri illa Synodo Francofordiensi rejectam fuisse, qua parte statuebat imagines Sanctorum adorandas, omnesque Gallicanas praecipue Ecclesias in eadem sententia fuisse, ut indiscretam illam imaginum adorationem, quam Graeci exigere videbantur, improbaverint. Conferenda quae de iisdem Carolinis libris Cassander in Consultatione, capite de imaginibus et simulacris p. 977. Operum. Ex Gallico Codice primus hos libros vulgavit Johannes Tilius, Briocensis postea, et 1567 Meldensis Episcopus sub *Eliae Philyrae* a) nomine volens delitescere, Parisiis 1549 forma minima. Itaque Flacius pag. 115 seq. narrans se illos legisse in decimo sexto vulgatos alicubi in Galliis, editionem hanc Tilianam respicit: quando autem An. 1556 scripsit *nunc recusos in Germania*, notat alteram factam Coloniae A. 1555. b) Ab eo tempore Goldastus novam illorum editionem curavit in sylloge Imperialium decretorum de cultu imaginum, Francofurti 1608, 8. de quo opere dixi tomo XI Bibliothecae Graecae pag. 489 dictum etiam in Casparis Sagittarii τὰ μακρότερα introductione in Histor. Ecclesiast. tomo I pag. 1025. Eandem editionem novo *Philippi Parei* nomine prae-*

a) *Elias* Joannem, *philyra* Tiliam non obscure signat. Confer Baelii Lexicon in *Tillet* nota B. C. Johannis Vogtii dissertationem cum Theodori Hassaei notis editam in Bibliotheca Bremensi Tom. VI pag. 529 et Clarissimi Heumanni prolegomena ad libros Carolinos.

b) Idem pag. 25.

fixo etiam praeferre Annum 1628 clarissimus Heumannus a) annotavit. Repetiti quoque hi libri sunt in laudati Goldasti Constitutionibus Imperialibus tom. I pag. 23 post editionem primam Anni 1610 recensis Francofurti 1673 et 1713 fol. nec non in *Petri de la Lande* supplemento Conciliorum Galliae, Parisiis 1660 fol. in quo etiam obvia acta Conventus Parisiensis A. 824 contra imagines, edita primum a Bongarsio 1596, 8. Goldastoque pag. 623 sed a Conciliorum editoribus et Sirmondo in Conciliis Galliae praeterita. Denique laudatus Heumannus nactus editionem ex Tiliana expressam in octava forma, sed loci et anni notam carentem, hosce libros Carolinos nova cura recensuit, doctisque ornatos prolegomenis vulgavit b) Hanoverae 1731, 8 hoc titulo: *Augusta Concilii Nicaeni II censura*. Non audiendos esse, qui fidem horum librorum in dubium vocavere, eruditissimi quique ex ipsa Romana Ecclesia viri fatentur: e quibus Sirmondus t. II Conciliorum Galliae p. 491. *Nunc vero et Synodi* (Francofurtensis) *Canones, librosque Caroli pro legitimis omnes fere agnoscunt*. Adde sis Mabillonii praefationem ad Sec. IV Auctorum Ordinis Benedictini: et quae D. Joannes Georgius Dorscheus ad Concilium Francofurtense, Christianum Nifanium ostensione Historico-Theolog. de Carolo Magno pag. 85 seq. pag. 350 et contra Nicolaum Schaten pag. 803 sq. Nicolai Scatenii Carolum Magnum pag. 190 etc.

Capitulare Caroli Magni A. 800 *de villis*, una cum Epistolis LEONIS III ad Carolum, edidit Herm. Conringius Helmstadii 1647, 4 et tomo V. Operum Conringii junctim nuper excusorum. Ex Conringii editione Baluzius tomo I Capitular. pag. 334 et Johannes Georgius Eccardus Franciae Oriental. tom. II, pag. 914. De illis Leonis Epistolis Flacius in Catalogo testium pag. 127 seq. editionis primae.

Volumen Epistolarum XCIX. quas Ro-

mani Pontifices, GREGORIUS III. STEPHANUS III. ZACHARIAS I. PAULUS I. STEPHANUS IV. HADRIANUS I. et Anti-Papa CONSTANTINUS miserunt ad Principes et Reges Francorum CAROLUM MARTELLUM, PIPINUM et CAROLUM M. auspiciis ipsius Caroli M. in unum corpus digestarum Anno ejus regni XXIII CHRISTI 791 MS. in Bibliotheca Caesarea, de quo Lambecius tom. II, pag. 320 ubi operae pretium esse ait illud novo studio conferri cum Sebastiani Tengnagelii apographo, ex quo illas Epistolas edidit Jacobus Gretserus Ingolstadt. 1643, 4 recusas tom. VI Gretseri Operum, et apud du Chesne tom. III, pag. 704.

Fragmenta quaedam Caroli Magni aliorumque, incerti nominis, de veteris Ecclesiae ritibus ac caerimoniis, a *Wolfgango Lazio* c) Caesareo Historico eruta a lineis. Antwerpiae 1560, 8. In hoc Volumine continentur: *Epistola* Caroli M. prolixior *ad Alchoinum*, extrema parte mutila, de caerimoniis Ecclesiasticis, d) quae incipit: *Pervenit ad nos Epistola missa a religione prudentiae vestrae* pag. 1-105. *ALCUINI ad Carolum M.* (illa ipsa, ad quam superiore Epistola Carolus respondit) pag. 106 *Versus de Mysterio Missae*, (sine nomine auctoris, quem HILDEBERTUM esse constat) pag. 112. Fragmentum incerti Auctoris de ritibus et caerimoniis Ecclesiae Romanae a Nativitate Domini per hyemem pag. 132. *RABANI MAURI* ad Imperatorem Ludovicum Pium de Virtutibus et Vitiis pag. 190-306.

*REMEDII* Curiensis Episcopi *Canones Alemannici XLIX* ex Pontificiis Epistolis excerpti jussu Caroli M. in tom. II Goldasti Alemannicorum pag. 134.

*Diploma de Scholis Ossnabrugensis Ecclesiae* critice expensum ab A. J. sive Joanne Georgio Eccardo, Helmstadii 1717, 4 Ejusdem censura ejusdem diplomatis 1721 4.

Praefatio in *Homiliarium* Pauli Diaconi (de quo infra in PAULUS) Epistola Ency-

a) Idem pag. 29 seq.

b) Acta Eruditorum A. 1751 pag. 265. Bibliothecae Germanicae tom. XIV p. 215. *Auserlesene Theologische Bibl.* 34 tom. V pag. 496.

c) Vide Burchardi Gotthelf Struvii Bibliothecam antiquam tom. I A. 1705 p. 479.

d) Haec Caroli Epistola recusa saepius in Bibliothecis Patrum.

elica de *Baptismo et ejus ritibus* ad Odilbertum, Archiepiscopum Mediolanensem, et alia de *gratia septiformi Spiritus*, editae a Mabillonio in *Analectis*, pag. 73 74 75 editionis novae.